
PUNCTUL NR. 25:

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRÂRE

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de
management, precum şi a Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării

managementului la instituţiile publice de cultură de interes local al Municipiului Bucureşti

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului Bucureşti şi
raportul comun de specialitate al Direcţiei Managementul Resurselor Umane şi Direcţiei
Cultură;

Văzând raportul Comisiei Învăţământ, cultură, culte, sport şi avizul Comisiei juridice şi
de disciplină din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Ur~Jenţă a Guvernului nr. 189/2008
privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată prin legea nr. 269/2009, cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii Guvernului nr. 1301/2009 pentru
aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de
management, Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării
managementului, modelului-cadru al caietului de obiective, modelului-cadru al raportului de
activitate, precum si modelului-cadru recomandat pentru contractele de management, pentru
instituţiile publice de cultură;

luând În considerare prevederile art. 22 alin. (1) lit. a) din Anexa III la legea-cadru
nr.330/2009 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. a) şi d), alin. (6) lit. a) pct. 4, art. 45 alin. (1),
art. 61 alin. (2), art. 63 alin. (5) lit. c) şi alin. (7) din legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

Art.1 - Se aprobă Regulamentul de organizare şi desfăşurare a concursului de
proiecte de management În instituţiile publice de cultură de interes local al Municipiului
Bucureşti, conform Anexei nr. 1. ,

Art.2 - Se aprobă Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării
managementului instituţiilor publice de cultură de interes local al Municipiului Bucureşti,
conform Anexei nr. 2.

Art.3 - Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
ArtA - Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General - Direcţia

Managementul Resurselor Umane, Direcţia Cultură, Direcţia Buget, precum şi instituţiile
publice de cultură de interes local al Municipiului Bucureşti vor duce la Îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Bucureşti
Nr .

SECRETAR GENERAL Al
MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

TUDOR TOMA



la H.C.G.M.B. nr. I
ANEXA NR.1

2010

REGULAMENT
DE ORGAN!ZARE ŞI DESFĂŞURARE A CONCURSULUI DE PROIECTE DE:

MANAGEMENT ÎN INSTITUŢIilE PUBLICE DE CULTURĂ DE INTERES lOCAL Al
MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

CAPITOLUL I
Dispoziţii generale

ART 1
Concursul de proiecte de management pentru instituţiile publice de cultură de

interes local al Municipiului Bucureşti aflate În subordmea autorităţii executi ve a
administraţiei publice locale a Municipiului Bucureşti, respectiv Primarul General,
denumit În continuare autoritatea, se organizează În conformitate cu prevederile
.Hotărârii Guvernului nr. 1.30112009 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de
organizare si desfăşurare a concursului de proiecte de management,
Regulamentului-cadru de organizare si desfăşurare a evaluării managementului,
modelului-cadru al caietului de obiective, modelului-cadru al raportului de activitate,
precum si modelului-cadru recomandat pentru contractele de management, pentru
instituţiile publice de cultură şi Ordonantei de urgentă a Guvernului nr.
189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări
şi completări prin legea nr. 269/2009, denumită În continuare ordonanţa de urgenţă,
precum şi cu cele ale prezentului regulament.

ART.2
Concursul de proiecte de management se desfăşoară conform calendarului stabilit

prin Dispoziţie a Primarului General, cu respectarea prevederilor legale În vigoare,
respectiv stabilirea termenelor de:

a) aducere la cunoştinţa publică a: condiţiilor de participare la concurs, caietului de
obiective, bibliografiei, prezentului regulament, precum şi a datelor de depunere a
mapelor de concurs, a proiectelor de management şi desfăşurarea etapelor
concursului;

b) depunere de către candidaţi a proiectelor de management şi a mapelor de
concurs cuprinzând documentele solicitate 'in anunţul public:

c) analiză a proiectelor de management;
d) susţinere a proiectelor de management 'in cadrul interviului,
e) soluţionare a contestaţiilor.

CAPITOLUL II
Organizarea şi funcţionarea comisiilor de concurs

ART 3
(1) Pentru desfăşurarea concursului de proiecte de management, la nlvelu I

autorităţii se Înfiinţează comisii de concurs, pentru fiecare instituţie sau categorie de
Instituţie, după caz.

(2) Comisiile de concurs, denumite În continuare Comisii, sunt alcătuite din
specialişti În domeniu, În funcţie de tipul instituţiei publice de cultură În cauză, şi
reprezentanţi ai autorităţii, numiţi pnn Dispoziţie a Primarului General.



(3) Numărul de reprezentanţi ai autorităţii nu poate depăşi o treime din numărul
total al membrilor Comisiei.

ART4
(1) Comisiile au următoarele atribuţii principale:
a) elimină din concurs proiectele de management care conţin informaţii privind

identitatea autorului;
b) analizează proiectele de management depuse de candidaţi, acordând note

pentru fiecare etapă a concursului;
c) stabileşte rezultatul concursului pe baza rezultatelor fecărei etape;
d) alte atribuţii stabilite de autoritate, după caz.
(2) Comisiile pot formula recomandări autorităţii privind durata contractului de

management, În limitele prevăzute de lege şi, după caz, privind conţinutul acestuia
(3) Lucrările şi dezbaterile din cadrul Comisiei sunt confldenţiale.
ART.5
(1) Secretariatul fiecărei Comisii este asigurat prin grija Direcţiei Managementul

Resurselor Umane şi Direcţiei Cultură.
(2) Secretariatul are următoarele atribuţii:
a) asigură condiţiile tehnico-organizatorice pentru desfăşurarea concursului;
b) verifică legalitatea şi conformitatea documentelor depuse de candidaţi;
c) elimină, pe bază de proces-verbal, mapele de concurs incomplete şi pe cele

care conţin documente neconforme cu cerinţele din anunţul public şi Îi anunţă pe
candidaţii În cauză;

d) certifică pentru conformitatea cu originalul copiile actelor din dosarul de concurs,
pe baza documentelor originale;

e) Întocmeşte pentru membrii Comisiei declaraţiile de confidenţialitate;
f) transmite membrilor Comisiei, În copie, proiectele de management ale

candidaţilor cu dosare admise;
g) participă la şedinţele Comisiei, fără drept de vot;
h) consemnează În documente redactate la finele fiecărei etape nota fiecărui

candidat;
i) calculează nota fiecărui candidat şi redactează procesul-verbal al concursului,

consemnând, după caz, recomandările Comisiei;
j) aduce la cunoştinţa candidaţilor, În scris, nota obţinută În prima etapă a

concursului, În termenul stabilit prin calendarul de concurs aprobat prin Dispoziţie a
Primarului General, conform prevederilor legale În vigoare, şi asigură afişarea
acesteia la sediul autorităţii, precum şi pe pagina de internet a acesteia, după caz;

k) aduce la cunoştinţa candidaţilor, În scris, rezultatul concursului, În termenul
stabilit prin calendarul de concurs aprobat prin Dispoziţie a Primarului General,
conform prevederilor legale În vigoare, şi asigură afişarea acestuia la sediul
autorităţii, precum şi pe pagina de internet a autorităţii, după caz;

1) asigură aducerea la cunoştinţa publică a rezultatului final al concursului, a listei
nominale a candidaţilor şi a altor informaţii de interes public, În termenul stabilit prin
calendarul de concurs aprobat prin Dispoziţie a Primarului General, conform
prevederilor legale În vigoare (după expirarea termenului În care pot fi depuse
contestaţii sau, după caz, după data soluţionării acestora),

m) alte atribuţii stabilite de autoritate, după caz.



CAPITOLUL III
Analiza şi notarea proiectelor de management

Rezultatul concursului

ART.6
(1) Membrii Comisiilor studiază individual proiectele de management primite În

format electronic şi/sau pe suport hârtie de la secretariat.
(2) Analiza şi notarea proiectelor de manc:gement se fac În baza cnteriilor generale

din caietul de obiective.
(3) Comisia Îşi desfăşoară activitatea În şedinţe, organizate la sediul autorităţii, În

cadrul cărora membrii acesteia:
a) analizează caietul de obiective şi stabilesc punctajul/grila de evaluare pentru

următoarele criterii generale În baza cărora se notează proiectele de management şi
interviul:

1. analiza socioculturală a mediului În care Îşi desfăşoară activitatea
instituţia publică de cultură şi propuneri privind evoluţia acesteia În sistemul
instituţional existent;

2. analiza activităţii instituţiei publice de cultură şi, În funcţie de specific,
propuneri privind Îmbunătăţirea acesteia;

3. analiza organizării instituţiei publice de cultură şi propuneri de
reorganizare şi/sau restructurare, după caz;

4. analiza situaţiei economico-financiare a instituţiei publice de cultură;
5. strategia, programele şi planul de acţiune pentru Îndeplinirea misiunii

specifice a instituţiei publice de cultură, conform sarcinilor şi obiectivelor
formulate de autoritate;

6. o previziune a evoluţiei economico-financiare a instituţiei publice de
cultură, cu o estimare a resurselor financiare necesare spre a fi alocate de
către autoritate.

b) dezbat, analizează şi notează proiectele de management - pentru prima etapă a
concursului;

c) acordă note pentru cea de-a doua etapă a concursului - susţinerea, În cadrul
interviului, a proiectelor de management de către candidaţii admişi;

(4) Data, ordinea de zi şi locul de desfăşurare a şedinţelor sunt anunţate de către
secretariat cu cel puţin 2 zile Înainte de desfăşurarea acestora

ART 7
(1) Notarea se face prin acordarea de către fiecare membru al Comisiei de note,

de la 1 la 10, pentru fiecare etapă.
(2) Sunt declaraţi admişi pentru susţinerea interviului candidaţii ale căror proiecte

de management au obţinut În prima etapă a concursului note mai mari de 7.
(3) Rezultatul final al concursului, pentru fiecare candidat, se obţine prin calculul

mediei aritmetice a notelor obţinute pentru fiecare etapă.
(4) Este declarat câştigător candidatul care a obţinut cea mai mare medie. cu

condiţia ca aceasta să fie de minimum 7.
(5) În cazul In care mal mulţi candidaţi obţin medii egale, este declarat câştigător

candidatul care a obţinut nota cea mai mare la proiectul de management



CAPITOLUL IV
Soluţionarea contestaţiilor

ART.8
Candidaţii nemulţumiţi pot depune contestaţii asupra modului de respectare a

procedurii privind organizarea şi desfăşurarea concursl.:lui la sediul autorităţii, În
termenul stabilit prin calendarul de concurs aprobat prin Dispoziţie a Primarului
General, conform prevederilor legale În vigoare.

ART. 9
(1) Contestaţiile se soluţionează În termenul stabilit prin calendarul de concurs

aprobat prin Dispoziţie a Primarului General, conform prevederilor legale În vigoare
(2) Comisia de soluţionare a contestaţiilor este alcătuită din membri numiţi prin

Dispoziţie a Primarului General.
(3) În comisia de soluţionare a contestaţiilor nu pot fi numiţi membrii care au făcut

parte din comisia de concurs.
ART. 10
Membrii comisiilor de concurs, ai comisiilor de soluţionare a contestaţiilor, precum

şi membrii secretariatelor acestora vor beneficia, conform art. 52 din O.U.G. nr.
189/2008, cu modificările şi completările ulterioare, de o indemnizaţie În cuantum de
10% din indemnizaţia Primarului General, În calitate de ordonator principal de
credite, plătită din bugetul instituţiei publice de cultură pentru care se organizează şi
desfăşoară concursul de proiecte de management.

Capitolul V
Dispoziţii finale

ART. 11
Caietul de obiective pentru fiecare instituţie publică de cultură de interes local al

Municipiului Bucureşti se Întocmeşte de către Direcţia Cultură şi se aprobă prin act
administrativ al autorităţii, respectiv prin Dispoziţia Primarului General.

ART. 12
Denumirile direcţiilor la care se face referire În prezentul regulament se modifică

corespunzător schimbării organigramei aparatului de specialitate al Primarului
General.

ART. 13
Prezentul regulament se completează cu prevederile legale În vigoare aplicabile şi

se modifică şi se completează corespunzător actelor normative apărute ulterior
aprobării acestuia.

4



la H.C.G.M.B. nr.
ANEXA NR.2

2010

REGULAMENT DE ORGANIZARE ŞI DESFĂŞURARE
A EVALUĂRII MANAGEMENTULUI

INSTITUTIILOR PUBLICE DE CULTURĂ DE INTERES LOCAL AL,
MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

Capitolul 1- Dispoziţii generale
Art. 1. - Evaluarea managementului de către autoritatea executivă a

administraţiei publice loca le a Municipiului Bucureşti, respectiv Primarul General,
denumit În continuare autoritatea pentru instituţiile publice de cultură de interes
local al Municipiului Bucureşti, denumite În continuare instituţii, se face În
conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.301/2009 pentru aprobarea
Regulamentului-cadru de organizare si desfăşurare a concursului de proiecte de
management, Regulamentului-cadru de organizare SI desfăşurare a evaluării
managementului, modelului-cadru al caietului de obiective, modelului-cadru al raportului
de activitate, precum si modelului-cadru recomandat pentru contractele de
management, pentru instituţiile publice de cultura şi Ordonanţei de urgenţă a Guvernului
nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări
şi completări prin Legea nr. 269/2009, denumită În continuare ordonanţă de urgentă,
precum şi cu cele ale prezentului Regulament.

Art. 2. - Prezentul regulament a fost elaborat pentru evaluarea managementuiui
realizat În perioada stabilită În contractul de management şi prevederile sale se aplică

a) În cazul evaluării anuale a managementului.
b) În cazul evaluării finale a managementului.
Art. 3. - (1) Evaluarea managementului se face pe baza raportului de activitate

Întocmit de conducătorul instituţiei publice de cultură, denumit În continuare manager.
(2) Raportul de activitate se depune la sediul Primăriei Municipiului Bucureşti.
Art. 4. - Evaluarea managementului prevăzută la art. 2, se desfăşoară conform

calendarului stabilit prin Dispoziţie a Primarului General.

Capitolul II - Organizarea şi funcţionarea comisiei de evaluare.
Procedura de evaluare

Art. 5. - (1) Comisiile de evaluare, denumite În continuare Comisii, sunt alcătuite
din speCialişti În domeniu şi reprezentanţi ai autorităţii, numiţi prin Dispoziţie a Primarului
General.

(2) Numărul de reprezentanţi ai autorităţii nu poate depăşi o treime din numărul
total al membrilor Comisiei.

Art. 6. - (1) Membrii Comisiilor studiază individual rapoartele de actiVitate ŞI

proiectele manageriale primite În format electronic şi/sau pe suport de hârtie de la
secretariatele Comisiilor

(2) Comisiile Îşi desfăşoară activitatea În şedinţe, organizate la sediul autoritătll
În cadrul cărora membrii acesteia:

1



a) analizează solicitarea transmisă de către autontate În vederea Întocmirii
raportului de activitate şi stabilesc punctajul/grila de evaluare pentru criteriile În baza
cărora se va nota raportul de activitate şi interviul,

b) studiază şi evaluează raportul de activitate, În corelare cu referatele-analiză
Întocmite de reprezentanţii compartimentelor de specialitate din cadrul autontăţll,

c) se deplasează, după caz, la sediul instituţiilor - toţi sau o parte dintre membn,
desemnaţi cu majoritate de votun -, În vederea evaluării activităţii managerului, pe baza
raportului de activitate al acestuia, raportat la prevederile contractului de management;

d) evaluează raportul de activitate pe bază de interviu susţinut de manager;
e) dezbat, analizează şi acordă note pentru fiecare etapă a evaluării;
f) elaborează un raport de evaluare motivat asupra rezultatului obţinut de

managerii instituţiilor În urma evaluării şi face recomandări pentru continuarea sau
Încetarea managementului, respectiv reînnoirea an rezilierea contractului de
management;

g) certifica, prin semnătură, toate actele ŞI documentele Comlsil/or, Yntocmlte de
secretariatul fiecărei Comisii;

(3) Data, ordinea de zi şi locul de desfăşurare a şedinţelor Comisiilor sunt
anunţate, de către secretarii desemnaţi, cu cel puţin 2 zile Înainte de desfăşurarea
acestora.

Art. 7. - (1) Secretariate/e Comisiilor au rolul de a organiza evaluarea şi sunt
alcătuite din reprezentanţi ai autorităţii, numiţi prin Dispoziţie a Primarului General, după
cum urmează:

a) un reprezentant al Direcţiei Managementul Resurselor Umane;
b) un reprezentant al Direcţiei Cultură;
c) un reprezentant al Direcţiei Buget.
(2) Membrii Secretariate/or Comisli/or participă la şedinţele Comisiilor, fără drept

de vot.
Art. 8. - (1) Reprezentanţii Direcţiei Managementul Resurselor Umane din cadrul

Secretariate/or Comisiilor au următoarele atribuţii:
a) Întocmesc referatul-analiză, urmărind corelaţia dintre raportul de activitate şi

contractul de management, cu privire la managementul resurselor umane pe care ÎI
Înaintează reprezentanţilor Direcţiei Cultură;

b) consemnează la finele fiecărei etape notele acordate, Împreună cu
reprezentanţii Direcţiei Cultură;

e) calculează rezultatul evaluării;
d) consemnează, după caz, recomandările Comisiilor privind activitatea

managerului, raportat la prevederile contractului de management;
e) Întocmesc procesul-verbal al fiecărei etape;
f) comunică şi aduc la cunoştinţă publică rezultatul evaluării.
(2) Reprezentanţii Direcţiei Cultură din cadrul Secretariate/or Comisiilor au

următoarele atribuţii:
a) Întocmesc referatul-analiză, urmărind corelaţia dintre raportul de activitate şi

contractul de management, cu privire la programe/proiecte şi managel1lentul
operaţional.

b) Înaintează membrilor Comisiilor raportul de activitate, Însotit de referatele-
analiză:

c) consemnează la finele fiecărei etape notele acordate Împreună cu
reprezentanţii Direcţiei Managementul Resurselor Umane.

2



(3) Reprezentanţii Direcţiei Buget din cadrul Secretariate/or Comisii/ar Întocmesc
şi Înaintează reprezentanţilor Direcţiei Cultură referatul-analiză, urmărind corelaţia dintre
raportul de activitate şi contractul de management, cu privire la managementul financiar

Art. 9. - (1) Analiza şi notarea rapoartelor de activitate şi a interviului se fac În
raportul de evaluare În baza următoarelor criterii de evaluare a managementului
instituţiilor:

a) evoluţia instituţiei În raport cu mediul În care Îşi desfăşoară activitatea şi În raport cu
sistemul instituţional existent;

b) Îmbunătătirea activitătii institutiei;, "
c) organizarea/sistemul organizaţional al instituţiei;
d) situaţia economico-financiară a instituţiei;
e) strategia, programele şi implementarea planului de acţiune pentru Îndeplinirea

misiunii specifice instituţiei, conform sarcinilor şi obiectivelor managementului;
f) evoluţia economico-financiară a instituţiei, pentru următoarea perioadă de

management, cu menţionarea resurselor financiare necesare de alocat de catre
autorităţile administraţiei publice loca le ale Municipiului Bucureşti.

(2) Evaluarea se face prin acordarea de către fiecare membru al Comisii/ar a unei
note - Nota A, de la 1 la 10, pentru prima etapă, Nota B, de la 1 la 10, pentru etapa a 11-
a, facându-se media aritmetică a notelor acordate de fiecare membru al Comisii/ar.

(3) Nota finală dată de fiecare membru se calculează astfel: (A + B)/2= _
(4) Rezultatul final se calculează prin media aritmetică a notelor acordate de

fiecare membru al Comisii/ar, astfel:
[Rezultatul Final] = (Nota 1 + Nota 2 + Nota 3 + Nota 4 + Nota x) / x.

x - nr. membrilor comisiei stabilit de autoritate pentru respectiva evaluare
(5) În cazul În care nota finală se situează sub 7, rezultatul evaluării este

nesatisfăcător;
(6) În cazul În care rezultatul evaluării finale este situat peste nota 9, managerul

are dreptul de a prezenta un nou proiect de management, În conformitate cu cerinţele
caietului de obiective Întocmit de autoritate.

Capitolul III - Soluţionarea contestaţiilor

Art. 10. - Managerii nemulţumiţi de rezultatul evaluării pot depune contestaţii
asupra modului de respectare a procedurii privind organizarea şi desfăşurarea evaluării
prevăzute la art. 2 la Direcţia Managementul Resurselor Umane, conform calendarului
aprobat prin Dispoziţie a Primarului General.

Art. 11. - Contestaţiile prevăzute la art. 10 se soluţionează de o comisie de
soluţionare a contestaţiilor, conform calendarului aprobat

Art. 12. - (1) Comisia de soluţionare a contestaţiilor este alcătuită din membri
numiţi prin Dispoziţie a Primarului General.

(2) În comisia de soluţionare a contestaţiilor nu pot fi numiti membrii care
au făcut parte din comisia de evaluare a managementului instituţiei

Art. 13 - Membrii comisiilor de evaluare, ai comisiilor de soluţionare a
contestaţiilor, precum şi membrii secretariateior acestora vor beneficia, conform art. 52
din O.U.G. nr. 189/2008, cu modificările şi completările ulterioare, de o indemnizaţie În
cuantum de 10% din indemnizaţia Primarului General, În calitate de ordonator principal

3



de credite, plătită din bugetul instituţiei publice de cultură pentru care se organizează ŞI
desfăşoară evaluarea managementului.

Capitolul IV - Dispoziţii finale

Art. 14 - Denumirile direcţiilor la care se face refenre In prezentul regulament se
modifică corespunzător schimbării organigramei aparatului de specialitate al Primarului
General.

Art. 15 - Prezentul regulament se completează cu prevederile legale In vigoare
aplicabile şi se modifică şi se completează corespunzător actelor normative apărute
ulterior aprobării acestuia.

4



""~.."..
..~ II ',' 1 I I I

\ Il 11,

Primar General

EXPUNERE DE MOTIVE
!a proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursuluI

de proiecte de management, precum şi a
Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării managementuiui

la institutiile publice de cultură de interes local al MunicipiuluI Bucureşti

În temeiul prevederilor Legii administraţiei publice loca le m 215/2001, republicată, cu modificările
ŞI completările ulterioare, art 36 alin (2) lita) şi d), alin (6) lita) pctA, Consiliul General al MunicIpiuluI
Bucureşti exercită atribuţii privind organizarea şi funcţionarea instituţiilor şi serviciilor publice de interes
local, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de cultură

Conform art. 63 alin. (5) Iltc) ŞI alin. (1) din aceiaşI act normativ, Pnmarul General la măsuri pentru
organizarea executării şi executarea În concret a activităţilor din domeniul serviciilor publice de cultură de
interes local, iar numirea conducătorilor instituţiilor şi serviciilor publice de interes local se face pe baza
concursului organizat potrivit procedurilor şi criteriilor aprobate de Consiliul General al MunicIpiului
Bucureşti, la propunerea Primarului General, În condiţiile legii Numirea se face prin Dispozitia PrimaruluI
General, având anexat contractul de management

Stabilirea cadrului juridic privind managementul instituţiilor publice de cultură care organizează şi
desfăşoară activităţi cultural-artistice sau oferă servicii culturale este reglementat de O.U G. nr. 189/2008
privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată prin Legea nr 269/2009, cu modificările ŞI
completări le ulterioare şi a H.G. nr. 1301/2009 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare SI

desfăşurare a concursului de proiecte de management, Regulamentului-cadru de organizare SI

desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al caietului de obiective, modelului-cadru a!
raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat pentru contractele de management, pentru
instituţiile publice de cultură.

Conducerea instituţiilor publice de cultură de interes local al Municipiului Bucureşti, se aSigură de
către directori-manageri/manageri, după caz, conform legislaţiei specifice aplicabile mentionată mai sus,
precum şi a Legii-cadru nr.330/2009 privind salarizarea unitară a personaluiui plătit din fonduri publice, cu
modificările şi completările ulterioare.

În aplicarea prevederilor legale de mai sus, au fost Întocmite Regulamentul de organizare ŞI
desfăşurare a concursului de proiecte de management şi Regulamentul de organizare ŞI desfăşurare a
evaluării managementuiui la instituţiile publice de cultură de Interes local al MunicipiulUI Bucureşti
prezentate În Anexele nr. 1 şi 2 la prezentul proiect de hotărâre

Având În vedere cele de mai sus, propun spre dezbaLre Consiliului General al MuniCIpiului
Bucureşti proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare ŞI desfaşurare a
concursuluI de proiecte ele management, precum şi a Regulamentului de organizare ŞI desfăşurare a
evaluării managementului la instituţiile publice de cultură de interes local al MunicipiulUI Bucureşti

PRtMAR GENERAL
Praf. dr. Sorin Mircea OPRESCU

Splalulln1ependentel nr 291 293. cod poştal 060042 sector 6 Buculeştl Romania
, el

hrtp !N/I,WI pmb ro
< .



PRIMĂH.IA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Direcţia Managementul Resurselor Umane

Nr ....•... r ._ , " :, ..
• 1 ( " •

Nr. .. Cc ? ~ ~ .

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a

concursului de proiecte de management precum şi a
Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului

la instituţiile publice de cultură de interes local al Municipiului Bucureşti

În temeiul prevederilor Legii administraţiei publice loca le nr. 215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, art 36 alin.(2) lita) şi d), alin.(6) lita) pct4,
Consiliul General al Municipiului Bucureşti exercită atribuţii privind organizarea şi
funcţionarea instituţiilor şi serviciilor publice de interes local, asigurând cadrul necesar
pentru furnizarea serviciilor publice de cultură.

Conform art. 63 alin. (5) litc) şi alin. (7) din acelaşi act normativ, Primarul General
ia măsuri pentru organizarea executării şi executarea În concret a activităţilor din
domeniul serviciilor publice de cultură de interes local, iar numirea conducătorilor
instituţiilor şi serviciilor publice de interes local se face pe baza concursului organizat
potrivit procedurilor şi criteriilor aprobate de Consiliul General al Municipiului Bucureşti, la
propunerea Primarului General, În condiţiile legii. Numirea se face prin Dispoziţia
Primarului General, având anexat contractul de management

Stabilirea cadrului juridic privind managu;T:entul instituţiilor publice de cultură care
organizează şi desfăşoară activităţi cultural-artistice sau oferă servicii culturale este
reglementat de O. U.G. nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură,
aprobată prin Legea nr. 269/2009, cu modificările şi completările ulterioare.

Conducerea instituţiilor publice de cultură de interes local al Municipiului Bucureşti,
se asigură de către directori-manageri/manageri, după caz, conform legislaţiei specifice
aplicabile menţionată mai SLJS, precum şi a Legii-cadru nr.330/2009 privind salarizarea
unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare

Prin H.G. nr. 1301/2009 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si
desfăşurare a concursului de proiecte de management, Regulamentului-cadru de
organizare si desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al caietului de
obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru
recomandat pentru contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură a fost
reglementat cadrul pentru organizarea şi desfăşurarea concursului de proiecte de
management, precum şi a evaluării managementului la instituţiile publice de cultură de
interes local al Municipiului Bucureşti.

În aplicarea prevederilor lega le de mai sus, au fost Întocmite Regulamentul de
organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management şi Regulamentul de
organizare şi desfăşurare a evaluării managementului la Instituţiile publice de cultură de
interes local al Municipiului Bucureşti, prezentate În Anexele nr. 1 şi 2 la prezentul
proiect de hotărâre



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Direcţia Managementul Resurselor Umane

Având În vedere cele de mai sus, se prezintă alăturat proiectul de hotărâre privind
aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de
management, precum şi a Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării
managementului la instituţiile publice de cultură de interes local al Municipiului Bucureşti

DIRECTIA CULTURĂ,

DIRECTOR
MARIUS AURELIAN PĂUNIŢĂ

. ,- '

-,, ,
. '/

ŞEF SERVICIU
MONICA ANASTfS7jIU

J0( .~,
~ \.

ŞEF SERVICIU
IRINA BOLOGA

A IZAT
DIRECTIA GENERALĂ D DEZVOLTARE, INVESTITII

, ŞI PLANIFIC E URBANĂ '

"


